
Naučné středisko ekologické výchovy Kladno-Čabárna, o.p.s.
Brandýsek-Olšany 220, 273 41  Brandýsek
tel.: 312 245 501, 605 074 610
e-mail: info@nsev-kladno.cz
www.nsev-kladno.cz

Naučná stezka, v okolí Centra ekologické 
výchovy, osady Čabárna a záchranné 

stanice Aves, se věnuje ukázkám přírodních 
i umělých prvků a činností, podporujících 
zvyšování a udržení druhové rozmanitosti 

v přírodě, kulturní krajině i v blízkosti 
lidských sídel.

O NAUČNÉ STEZCE
Stezka se využívá zejména při výukových progra-

mech, mimoškolních zájmových aktivitách, při osvě-

tové činnosti nejširší veřejnosti a jako návštěvnické 

centrum nadregionálního významu. Jednotlivé tabu-

le demonstrující prvky a činnosti na podporu přírod-

ní rozmanitosti, jsou doplněny menšími tabulkami 

s upřesňujícími informacemi. Na stezce jsou umístě-

ny interaktivní výukové pomůcky a každá z hlavních 

tabulí je doplněna testovou otázkou. Zájemci tak 

mohou stezku využít samostatně, protože letáček 

obsahuje správné odpovědi. Naučnou stezku dopro-

vází webové stránky www.nsev-kladno.cz/naucna-

-stezka/, na kterých lze najít podrobnější informace 

ke každému z témat. QR kód Vás odkáže přímo na 

stránky naučné stezky.

O PROJEKTU
Projekt byl realizován od 16. 1. 2015 do 28. 2. 2017 

a zahrnoval přípravu a pořádání tematických se-

minářů, workshopů, dílen, osvětových akcí, odbor-

ných konferencí, terénních pobytů, kurzů a zájmo-

vých kroužků, tvorbu výukových programů, vývoj 

a výrobu vzdělávacích pomůcek, naučných materiá-

lů a interaktivních webových stránek. Projektové ak-

tivity, které řeší podporu biodiverzity, ekosystémo-

vých služeb z našeho pohledu, byly zaměřeny na:

•  Zvyšování povědomí obyvatel o biodiverzitě 

 a možnostech jejího rozvoje

•  Permakulturu a přírodní zahrady

•  Ekologicky šetrné chovy

•  Záchranné stanice

•  Včelařství

•  Naučnou stezku

OTÁZKY A ODPOVĚDI
1. Co je to bioindikátor? Uveď příklad.
 Organismus, podle kterého lze zjistit míru znečištění 

životního prostředí. Jsou to živoči chové a rostliny žijící 
v ní, ale i v jejím okolí.

2. Proč a kdy věšíme ptákům budky?
 Vhodných stromů ke hnízdění ubývá, proto je vyvě

šování budek nejúčinnější pomoc pro hnízdění. Budky 
zavěšujeme v průběhu listopadu.

3. Co je cílem záchranné stanice?
 Cílem záchranné stanice je poraněná zvířata vyléčit 

a následně je vypustit do jejich přirozeného prostředí.

4. Jak se orientuje netopýr? 
 Využívají echolokaci a ve známém terénu i zrak. 

5. Jakou barvu má přeštické prase? 
 Černostrakatou.

6. Co je to sdružení Pavučina? 
 Organizace, která sdružuje střediska ekologické 

výchovy.

7. Čím nám slouží ježčí domeček na zahradě? 
 Ježek na zahradě pomáhá k likvidaci škodlivého 

hmyzu i malých slimáků.

8. Co je typické pro permakulturní zahradu?
 Zakládá se na úspoře a respektování přírodních 

a lidských zdrojů. 

9.  Do jaké vzdálenosti létá včela za potravou? 
 Až do pěti kilometrů. 

10. Proč jsou jezírka na zahradě užitečná?
 Zvyšují různorodost celé lokality, jsou domovem 

řady živočichů a rostlin.

11. Jak být správným pozorovatelem?
 Pozorovatel musí být trpělivý, ale také ohleduplný 

a to nejen k přírodě.

12. K čemu je dobré mozaikové sekání louky?
 Živočichové mají možnost se z posekaných částí 

přesunout.

13. Jak můžeme využít suchou zídku?
 Slouží jako úkryt pro různé živočichy, my do zídky 

můžeme vysázet řadu rostlin.

NAUČNÁ STEZKA
Příroda člověku,
člověk přírodě



MAPA NAUČNÉ STEZKY

Úvodní tabule

Čistota vody

Hnízdění ptactva

Záchranné stanice

Netopýři

Genetické zdroje

Ekologická výchova

Náhradní domovy

Permakultura

Včelařství

Jezírka

Ptačí pozorovatelna

Sekání louky

Skalky a zídky

Naučná stezka Příroda člověku, člověk přírodě 
v okolí Centra ekologické výchovy Kladno-Čabárna 

a záchranné stanice Aves.

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.

www.nsev-kladno.cz/naucna-stezka/

1

11

3

13

4

10

14

9

7

8

6

5

2

12

NAUČNÁ STEZKA
Příroda člověku, 
člověk přírodě

O NAUČNÉ STEZCE

Naučná stezka Příroda člověku, člověk přírodě 
se věnuje krajinným prvkům, které slouží 

k udržování a zvyšování rozmanitosti 
v přírodě. Je umístěna v okolí Centra ekolog-
ické výchovy, osady Čabárna a záchranné 

stanice Aves (viz mapa uvnitř). Stezka je pod-
pořena z Norských fondů (EEA Grants).

Stezka se využívá zejména při výukových pro-
gramech, mimoškolních zájmových aktivitách, 
při osvětové činnosti nejširší veřejnosti a jako 
návštěvnické centrum nadregionálního význa-
mu. Jednotlivé informační tabule umístěné u 
krajinných prvků jsou doplněny menšími tabul-
kami s upřesňujícími informacemi, na stezce 
jsou umístěny interaktivní výukové pomůcky 
a každá z hlavních tabulí je doplněna testo-
vou otázkou. Školy tak mohou stezku využít 
samostatně, letáček se správnými odpověďmi 
si lze vyzvednout na záchranné stanici AVES 
nebo v budově Centra ekologické výchovy.
Naučnou stezku doprovází webové stránky 
www.nsev-kladno.cz/naucna-stezka/, na kte-
rých lze najít podrobnější informace ke kaž-
dému z témat. QR kód Vás odkáže přímo na 
stránky naučné stezky.

Projekt byl realizován od 16.1.2015 do 31.12. 2016 
a zahrnoval přípravu a pořádání tematických 
seminářů, workshopů, dílen, osvětových akcí, 
odborných konferencí, terénních pobytů, 
kurzů a zájmových kroužků,  tvorbu výuk-
ových programů, vývoj a výrobu vzdělávacích 
pomůcek, naučných materiálů a interaktivních 
webových stránek. Projektové aktivity, které 
řeší podporu biodiverzity, ekosystémových 
služeb z našeho pohledu, byly zaměřeny na:
• Zvyšování povědomí obyvatel o biodiver-

zitě a možnostech jejího rozvoje
• Permakulturu a přírodní zahrady
• Ekologicky šetrné chovy
• Záchranné stanice
• Včelařství
• Naučnou stezku

O PROJEKTU

Otázky a odpovědi

1. Co je to bioindikátor? Uveď příklad.
Organismus, podle kterého lze zjistit míru zne-
čištění životního prostředí. Jsou to živočichové 
a rostliny žijící v ní, ale i v jejím okolí.
2. Proč a kdy věšíme ptákům budky?
Vhodných stromů ke hnízdění ubývá, proto je 
vyvěšování budek nejúčinnější pomoc pro hníz-
dění. Budky věšíme v průběhu listopadu.
3. Co je cílem záchranné stanice?
Cílem záchranné stanice je poraněná zvířata 
vyléčit a následně je vypustit do jejich přiroze-
ného prostředí.
4. Jak se orientuje netopýr?
Využívají echolokaci a ve známém terénu i zrak.
5. Jakou barvu má přeštické prase?
Černostrakatou.
6. Co je to sdružení Pavučina?
Organizace, která sdružuje střediska ekologické 
výchovy.
7. Čím nám slouží ježčí domeček na zahradě?
Ježek na zahradě pomáhá k likvidaci škodlivého 
hmyzu i malých slimáků.
8. Co je typické pro permakulturní zahradu?
Zakládá se na úspoře a respektování přírodních a 
lidských zdrojů. 
9. Do jaké vzdálenosti létá včela za potravou?
Až do pěti kilometrů.
10. Proč jsou jezírka na zahradě užitečná?
Zvyšují různorodost celé lokality, jsou domovem 
řady živočichů a rostlin.
11. Jak být správným pozorovatelem?
Pozorovatel musí být trpělivý, ale také ohledu-
plný a to nejen k přírodě. 
12. K čemu je dobré mozaikové sekání louky?
Živočichové mají možnost se z posekaných 
částí přesunout.
13. Jak můžeme využít suchou zídku?
Slouží jako úkryt pro různé živočichy, my do 

zídky můžeme vysázet řadu rostlin. 

NS 
Příroda člověku,
člověk přírodě


